Javier MORACHO

Monzén, Huesca, 18.08.57 - 1.81m/74kg
63 veces internacional absoluto (1976-90) y 8 veces junior (1974-77)

HISTORIAL NACIONAL
Campeo6n de Espafia absoluto (aire libre)
110m vallas: 1978 (13.78), 1980 (13.99), 1981 (13.74), 1982 (13.98), 1983 (13.6), 1984 (13.57), 1985 (13.99), 1987 (13.42)

Campeo6n de Espafia juvenil
110m vallas: 1974 (15.2), 1975 (13.7w); Triple: 1975 (14,38w)

Campeo6n de Espafia universitario
110m vallas: 1978 (14.4), 1979 (13.82), 1981 (14.35)

Campeo6n de Espafia absoluto (pista cubierta)

50m vallas: 1981 (6.62)
60m vallas: 1977 (7.90), 1979 (7.96), 1980 (8.01), 1984 (7.60), 1985 (7.68), 1986 (7.71), 1987 (7.76)
Longitud: 1979 (7,64)

HISTORIAL INTERNACIONAL

JJOO 1980 - Moscu 110m vallas (7°/13.78)
1984 - Los Angeles 110m vallas (5s1/13.89)
1988 - Seul 110m vallas (6q1/13.88)
CM 1983 - Helsinki 110m vallas (5s2/13.92)
CE 1978 - Praga 110m vallas (6s1/14.16)
1982 - Atenas 110m vallas (5s2/13.76)
CpE 1979 - Ginebra SF - 110m vallas (2°/13.77)
1983 - Praga B - 110m vallas (3°/13.84)
1985 - Budapest B - 110m vallas (3°/13.82)
1987 - Praga A - 110m vallas (6°/13.81)
JiberA 1983 - Barcelona 110m vallas (descalificado)
1988 - Ciudad de México 110m vallas (3°13.9-13.83)
JMed 1979 - Split 110m vallas (3°/13.92); 4x100m (5°/41.33)
1983 - Casablanca 110m vallas (1°/13.54)
Westh. 1976 - Viena 110m vallas (2°/14.48)
1980 - Wintherthur 110m vallas (1°/13.91)
1982 - Dublin 110m vallas (1°/14.16)
1984 - Lishoa 110m vallas (1°/14.10)
1988 - Bruselas 110m vallas (1°/14.05)
CpM 1989 - Barcelona 110m vallas (5°/13.83)
CMpc 1985 - Paris 60m vallas (2°/7.69)
1987 - Indianépolis 60m vallas (6°/7.89)
1989 - Budapest 60m vallas (3e2/7.94)
CEpc 1977 - San Sebastian 60m vallas (3s2/7.98)
1978 - Milan 60m vallas (4s2/7.85)
1979 - Viena 60m vallas (6°/7.81)
1980 - Sindelfingen 60m vallas (3°/7.75)
1981 - Grenoble 50m vallas (2°/6.48)
1981 - Varsovia SF - 110m vallas (4°/13.90)
1982 - Milan 60m vallas (4s2/7.77)
1983 - Budapest 60m vallas (6s1/7.83)
1984 - Goteborg 60m vallas (4°/7.78)
1985 - Atenas 60m vallas (4s2/7.75)
1986 - Madrid 60m vallas (1°/7.67)
1987 - Lievin 60m vallas (5s1/7.72)
1988 - Budapest 60m vallas (6°/7.83)
1989 - La Haya 60m vallas (8s2/7.92)
1990 - Glasgow 60m vallas (4e1/7.84)
CE-j 1975 - Atenas 110m vallas (2°/14.46)
Otros 1976 - Madrid ESP-FRG (pc): 60m vallas (3°/8.13)
1977 - San Sebastian ESP-GBR (pc) - 60m vallas (1¢1/8.00 - 1¢2/7.88)
1977 - Madrid ESP-GRE-SUI - 110m vallas (6°/14.9)
1978 - Génova ITA-ESP-BEL (pc) - 60m vallas (2°/7.87)
1978 - Cosford GBR-ESP (pc) - 60m vallas (2°/7.90)
1978 - Atenas GRE-ESP-ITA - 110m vallas (1°/13.85)
1978 - Venecia ITA-ESP-POL - 110m vallas (4°/14.21)
1978 - Barcelona ESP-NOR - 110m vallas (1°/14.20)
1979 - San Sebastian ESP-ITA-GBR (pc) - 60m vallas (1°/7.87)
1979 - Bruselas BEL-ESP-FIN-GRE - 110m vallas (1°/13.9)
1979 - Barcelona ESP-ITA - 110m vallas (1°/13.84)
1980 - Barcelona ESP-BEL-GRE - 110m vallas (1°/13.76)
1981 - Turin ITA-ESP-BEL (pc) - 60m vallas (2°/7.80)
1981 - Roma ITA-ESP-GRE-URS - 110m vallas (1°/13.91)
1982 - Londres GBR-ESP-JPN-KEN - 110m vallas (1°/13.94)
1982 - Vigo ESP-ITA-POR - 110m vallas (1°/13.79)
1983 - Valencia ESP-FRA (pc) - 19/7.79)
1983 - Vigo ESP-FRA-POR - 110m vallas (1°/13.78)
1984 - Milan ITA-ESP-URS (pc) - 60m vallas (1°/7.74)
1984 - Gateshead ING-ESP-SUI - 110m vallas (4°/13.86)
1984 - Stgo. de Compostela ESP-FIN-POR-Galicia - 110m vallas (2°/13.92)
1985 - Turin ITA-ESP-URS (pc) - 60m vallas (5°/7.82)
1985 - Helsinki FIN-ESP-HUN-ITA - 110m vallas (3°/13.89)
1986 - Madrid ESP-GBR (pc) - 60m vallas (1°/7.82)
1987 - Génova ITA-ESP-BUL (pc) - 60m vallas (1°7.82)
Progresion
Afos 110m vallas Altura-Pértiga-Longitud-Trif 60m vallas (pc) Otras pruebas
1973 At. Monzoén 3,15 15.5 en 110m v. bajas
1974 At. Monzon 14.9 (10) 1,88 (47)-3,45(73)-6,75(64)-13,71(71) 11.1 (98) - 4.995 (43) dec - 26.0 200m v.
1975 At. Monzon 14.39 (4) 1,91(32)-3,82(38)-7,00(25)-14 8.33 (5) 14.1w manual - 56.9 (43) - 13.9/13.7w
con vallas bajas (m.m. de 18 afios)
1976 At. Monzon 14.09 (1) 1,93(38)- 8.06 (3) 14.0w
1977 At. Monzon 14.01 (2) 3,30(129)-7,07(18)- 7.88 (1) 13.9 manual
1978 C.A. Monzon 13.78 (1) 1,96(23)-3,62(64)-7,48(7) 7,5¢7.85 (1) 11.2(140)-51.5(162)-59.3(113)-6.569(4)dec
1979 C.A. Monzon 13.71 (1) 1,95(36)- 7,72 (3) 7.79 (1) 13.63w - 55.1 (19) - 11,94 (106) ps
1980 C.A. Monzon 13.54 (1) 1,87(89)- -7,76(3) 7.72 (1) 13.5 manual (1)
1981 C.A. Monzon 13.52 (1) 7,32(7) 7.80 (1) 7,55w - 11,97 (126) ps
1982 C.A. Monzén 13.73 (1) 7,49 (5) 7.77 (1) 13.7 manual (1), 13.60w - 53.11 (10) - 7,53w
1983 F.C. Barcelona 13.62 (1) 7.79 (2) 13.6 manual (1), 13.54w
1984 F.C. Barcelona 13.57 (2) 7.60 (1)
1985 F.C. Barcelona 13.49 (1) 7,15 (24 7.67 (1) 13.4 manual (2)

1986 F.C. Barcelona 13.83(2) 7.67 (1)



1987 Larios A A.M 13.4281)
1988 Larios A A.M 13.71 (2)
1989 Larios A A.M 13.82 (2)
1990 Larios A. AM -

Otras marcas personales

400mv. 53.11 - Pullman - 03.04.82
Altura 1,96 - Barcelona - 14.10.78
Longitud 7,76 - Madrid - 24.08.80
Decatlon 6.569 - Barcelona - 15.10.78

Récords de Espafia absolutos (aire libre)
110m vallas 13.9 - Madrid - 31.07.77
13.5 - Salamanca - 28.06.80 (h1)
13.5 - Salamanca - 28.06.80
13.4 - Paris - 13.07.85
14.09 - Bratislava - 02.06.76
14.01 - Atenas - 26.06.77
13.78 - Madrid - 29.07.78
13.78 - Bratislava - 08.06.79
13.77 - Ginebra - 01.07.79
13.71 - México D.F. - 09.09.79
13.70 - Barcelona - 05.07.80
13.54 - Stuttgart - 12.07.80
13.52 - Coblenza - 26.08.81
13.49 - Barcelona - 08.07.85
13.42 - Barcelona - 16.08.87
Nota 1 - El 13.9 de 1977 se incluye porque el 13.8 de
Lloveras en 1975 no fue homologado por la RFEA.
Nota 2 - El 13.4 de 1985 s6lo es m.m. (porque desde
1981 la RFEA ya no homologé marcas manuales).

Mejores marcas por edades (hasta 22 afios)
110m vallas

200m vallas de 17 afios en 1974

7.68 (1)

7.72(2) 13.6 manual (1)

7.72 (1) 13.80w - 23.99 (4) 200m v.
7.77 (2)

Récords de Espafia absolutos (p.cubierta)

50m vallas

60y vallas
(54,86m)
60m vallas

6.83h/6.80 - Sofia - 31.01.81
6.59h/6.59 - Sofia - 01.02.81
6.58s/6.48 Grenoble 22.02.81
6.4 - Valencia - 22.01.83

7.33 - Kansas City - 22.01.82
7.22 - Moscow/USA- 13.02.82
7.9 - Oviedo - 15.01.77

7.89 - Madrid - 22.01.77

7.88 - Madrid - 05.02.77

7.88 - S.Sebastian - 12.02.77
7.6¢1/7.6¢c2 - Oviedo 04.02.78
7.87 - Génova - 18.02.78

7.79 - Viena - 25.02.79
7.73h/7.72s - Sindelfingen - 02.03.80
7.60 - S.Sebastian - 12.02.84

de 18 afios en 1975, de 19/22 en 1976, de 20/22 en 1977, de 21-22 en 1978, de 22 en 1979

Puestos anuales en el ranking mundial y europeo (entre los 100 primeros del mundo)

110m vallas

1976 - 14.09 (78-My 34-E) /I
1977 - 14.01 (70-M y 25-E)
1978 - 13.78 (31-M y 14-E)
1979 - 13.71 (15-M y 6-E)
1980 - 13.54 (11-My 4-E) /I
1981 - 1352 (7-My1-E) /I
1982 - 13.73 (31-M y 15-E)
1983 - 13.62 (22-My 9-E)
1984 - 13.57 (22-M y 8-E)
1985 - 13.49 (13-My 4-E) /I
1986 - 13.83 (74-M y 37-E)
1987 - 13.42 (13-My5-E) /I
1988 - 13.71 (60-M y 31-E)
1989 - 13.82 (66-M y 36-E)

y en junior 11-M y 5-E

y all-time 28-M y 9-E
y all-time 26-M y 8-E

y all-time 45-M y 15-E (peor que en 1981)

y all-time 34-M y 12-E (peor que en 1981)

Nota: Fue el primer espafiol (marcha aparte) en conseguir el liderazgo europeo anual (en 1981)

Sus mejores marcas

13.42
13.49
13.52
13.53
13.54
13.57
13.62
13.62
13.64
13.67
13.67
13.68
13.69
13.70
13.70
13.71A
13.71
13.72
13.72
13.73
13.74
13.74
13.74
13.75
13.76
13.76
13.76
13.77
13.78
13.78
13.78
13.78
13.78
13.78
13.78

0,8
2,0
0,0
1,6
1,0
0,6
19
1,9
0,7
1,9
1,4
11
17
15
18
0,0
0,5
0,5
0,2
17
0,3
11
-0,7
-1,1
19
1,0
-0,8
0,0
0,5
2,0
0,9
-0,1
-0,3
0,7
1,6

1 CE Barcelona-S

1 CdB Barcelona-S

4 R-W Coblenza, GER
2 CdB Barcelona-S
1A Stuttgart, GER
1 CE Barcelona-S
3h3 wc Helsinki, FIN

4 WK Zdarich, SUI

2 GGala Roma, ITA

3 CdB Barcelona-S

1 NB Granada-J

7 ASV Colonia, GER
2 Cdz Zaragoza-B

1 GP/Rev Barcelona-S
3B WK Zurich, SUI
2h3 WUG Ciudad de México, MEX
3 CdB Barcelona-S
3h2 JJOO Moscu, RUS

2 Herr La Corufia-R

5 MSR Walnut, USA
4A BGP Budapest, HUN
1 CE Barcelona-S

4 Nik Niza, FRA

3B WK Zdurich, SUI

2A PTS Bratislava, SVK
5s2 EC Atenas, GRE

2 Com Madrid-V

2 ECpl/sf Ginebra, SUI

1 CE Madrid-|

2 PTS Bratislava, SVK
7 JJOO Moscl, RUS

3 Athl Lausana, SUI

1 3N Vigo

7A GGala Roma, ITA

3h1 BGP Budapest, HUN

16/08/1987
08/07/1985
26/08/1981
15/07/1987
12/07/1980
30/06/1984
12/08/1983
24/08/1983
01/09/1983
08/07/1984
16/05/1987
25/08/1985
20/06/1985
05/07/1980
22/08/1984
09/09/1979
13/07/1988
25/07/1980
05/08/1987
25/04/1982
11/08/1980
08/08/1981
23/08/1981
18/08/1982
06/06/1981
10/09/1982
04/06/1987
01/07/1979
29/07/1978
08/06/1979
27/07/1980
30/06/1983
28/08/1983
31/08/1984
06/07/1987



13.79
13.80
13.80
13.80
13.81
13.82
13.82
13.82
13.82
13.82
13.82
13.82
13.83
13.83
13.83
13.84
13.84A
13.84
13.84
13.84
13.84
13.84
13.85
13.86
13.86
13.86
13.86
13.86
13.86
13.88
13.88
13.88
13.89
13.89
13.89
13.90
13.90
13.90
13.91
13.91
13.92
13.92
13.92
13.92
13.92
13.92
13.92
13.92
13.92
13.93
13.93
13.93
13.94
13.94
13.94
13.94
13.95
13.96
13.96
13.96
13.96
13.96
13.96
13.97
13.98
13.98
13.98
13.98
13.99
13.99
13.99
13.99
13.99
13.99
14.01
14.01
14.02
14.03

0,4
0,7
desc
0,1
0,7
0,55
-1,0
0,3
0,5
0,7
-0,4
0,3
1,7
-0,8
-0,5
1,0
-0,3
0,4
0,0
0,6
11
-0,1
0,5
1,0
0,9
desc
-0,7
0,0
0,0
-0,4
-0,7
0,6
0,7
-0,6
0,8
1,7
0,6
0,0
-0,8
0,0
11
-1,2
2,0
-2,2
-0,8
-0,8
-2,1
0,3
1,2
0,7
1,8
1,3

0,0
-19
-5,0
desc
0,2
1,9
0,9
-2,3
-1,7
0,3
2,0
-25
0,0
-16
-1,0
0,6
-0,4
0,0
0,0
15
15
desc
-1,6

7A
6q1
5s1

FISU
JJOO
Guaita
WK
ECp/A
CE-u
WK
VD
Dip

ECp/B
CE
ECpC
Ros
Dip
VITA
WUG
ASV
ISTAF
Ecp/B
Villa

CdB

ECpC
3N
Dip
ISTAF
Arena
WF

JJOO
JJOO
4N
Dip
ECpl/sf
NB
BGP
WA
4N
GP
M
FISU

Cdz
wcC
3N+R

LN
R-W
LN
Cdz

AN
LN
Dip
CdB
ISTAF

Pri
CdMn
Dip
JJOO

CE
GGala
Cdz
CdMn
CE
ASV

ISTAF
CE
NB
6N-j
EC

Turin, ITA
Moscu, RUS
Santiago de Chile
Zarich, SUI
Praga, CZE
Madrid-|

Zurich, SUI
Bruselas, BEL
Sevilla-Ch

Rieti, ITA
Budapest, HUN
Barcelona-O
Londres, GBR
Praga, CZE
Sevilla-Ch
Barcelona-S
Ciudad de México
Colonia, GER
Berlin, GER
Praga, CZE
Madrid-V
Madrid-V
Barcelona-S
Florencia, ITA
Milan, ITA
Gateshead, GBR
Sevilla-Ch
Berlin, GER
Berna, SUI
Formia, ITA
Zurich, SUI
Sell, KOR

Los Angeles, USA
Helsinki, FIN
Sevilla-Ch
Varsovia, POL
Granada-J
Budapest, HUN
Winterthur, SUI
Roma, ITA
Barcelona-S
Split, YUG

Turin, ITA
Lapeenranta, FIN
Zaragoza-B
Helsinki, FIN
Santiago de Compostela
Creteil, FRA
Barcelona-S
Coblenza, GER
Barcelona-S
Zaragoza-B
Milan, ITA
Londres, GBR
Fuenlabrada
Salamanca
Barcelona-S
Berlin, GER
Eugene, USA
Andorra, AND
Manresa
Salamanca
Sedl, KOR
Buenos Aires, ARG
Santiago de Compostela
Roma, ITA
Zaragoza-B
Manresa
Madrid-I
Colonia, GER
Helsinki, FIN
Berlin, GER
Gijon

Granada-J
Atenas, GRE
Atenas, GRE
Pullman, USA
Pullman, USA

01/06/1980
27/07/1980
18/10/1980
19/08/1987
28/06/1987
12/05/1979
19/08/1981
28/08/1981
19/05/1984
02/09/1984
11/08/1985
13/08/1989
08/06/1985
22/06/1985
24/05/1986
29/07/1979
10/09/1979
10/08/1980
20/08/1982
21/08/1983
29/05/1984
04/06/1985
16/07/1986
04/06/1980
09/06/1984
06/07/1984
26/05/1985
23/08/1985
08/07/1987
18/06/1978
21/08/1985
25/09/1988
06/08/1984
23/07/1985
01/06/1988
05/07/1981
18/05/1985
11/08/1986
15/06/1980
24/05/1981
24/06/1978
28/09/1979
01/06/1980
30/06/1981
22/05/1983
13/08/1983
08/09/1984
14/06/1986
20/05/1989
29/08/1984
22/06/1986
19/05/1987
08/07/1981
17/07/1982
16/06/1985
30/06/1985
10/06/1982
08/08/1980
22/05/1982
15/09/1984
01/07/1987
08/09/1988
25/09/1988
11/10/1980
07/08/1982
14/09/1982
03/06/1984
26/06/1986
23/08/1980
22/08/1982
06/07/1983
17/08/1984
04/08/1985
28/05/1988
26/06/1977
09/09/1982
08/05/1982
01/05/1982



14.03 2,6 1 Dip
14.03 01 5

14.03 1,2 2

14.05 0,5 2h3 JJ00
14.05 17 1 WA
14.06 1h2 WE
14.06 34 1 CdMn
14.08 1,9 1 villa
14.08 1,0 1 Abas
14.08 1,3 6 Com
14.09 15 1B PTS
14.09A

14.09 18 2s2 CE
14.10 1 WA
14.12 05 7 ISTAF

con viento superior a 2m/s

13.54 52 1 M
13.59 2,4 1

13.60 25 1

13.61 2,1 1 CdB
13.63 24 1A GS
13.74 2,2 2h2

13.76 24 1 3N
13.76 4,5 5

13.78 2,1 6 ISTAF
13.78 2,2 2 CE
13.79 2,8 1 3N
13.80 4,1 7 Cdv
13.83 2.6 5 WCp
13.85 4,0 1 3N
13.90 23 6

13.91 1

13.96 3,0 1

14.07 2,8 1 LN
14.08 2,9 1 LN
Cronometraje manual

134 m 0,0 3 JB
135m 18 1h1 Dip/GP
135m 0,8 1 Dip/GP
13.6m 0,4 1 CE
13.6 m 1,7 1 LN
13.6m 2,0 1 LN
13.6m -1,8 2 Dip
13.6Am 0,8 1h2 IbAm
13.7m 0,9 3 Cult82
13.8m -3,2 1

139 m -0,9 1 3N
13.9m 1 4N
13.9m 061 LN
13.9Am 0,0 3 IbAm

Cronometraje manual - con viento superior a 2m/s

135m 28 1 LN
13.7m 25 1h1(fc) cp
139m 24 1
13.9m 21 1

**+ No particip6 en la final.

Sevilla-Ch
Atenas, GRE
Sabadell

Los Angeles, USA
Bruselas, BEL
Formia, ITA
Manresa
Madrid-V
Santander
Madrid-V
Bratislava, SVK
Ciudad de México
Barcelona-S
Lisboa, POR
Berlin, GER

Casablanca, MAR
Rieti, ITA
Stanford, USA
Barcelona-S
Ostrava, CZE
Eugene, USA
Barcelona-S
Modesto, USA
Berlin, GER

Vigo

Vigo

Vigo

Barcelona-O
Atenas, GRE

Los Angeles, USA
Pullman, USA
Copenhague, DEN
Barcelona-S

Barcelona-S

Paris, FRA
Salamanca
Salamanca

San Sebastian-A
Barcelona-S
Barcelona-S
Sevilla-Ch

Ciudad de México
La Corufia-R
Zaragoza-B
Madrid-O
Bruselas, BEL
Barcelona-S
Ciudad de México

Barcelona-S
Madrid-V
Santader
Lisboa, POR

19/05/1984
03/09/1988
02/09/1989
05/08/1984
19/06/1988
18/06/1978
03/07/1985
19/05/1979
03/09/1985
07/06/1988
02/06/1976
03/09/1979
15/08/1987
03/06/1984
21/08/1987

16/09/1983
04/09/1983
10/04/1982
16/07/1983
06/06/1979
21/05/1982
31/08/1980
15/05/1982
21/08/1981
14/08/1988
14/08/1982
30/06/1989
10/09/1989
14/07/1978
16/05/1982
17/04/1982
15/08/1983
02/07/1988
02/07/1988

13/07/1985
28/06/1980
28/06/1980
23/07/1983
01/05/1984
10/05/1987
28/05/1987
22/07/1988
12/06/1982
23/04/1983
31/07/1977
16/06/1979
15/05/1983
22/07/1988

12/05/1985
09-07-77 **+*
19/07/1981
30/05/1987

(13.60d)

(13.83d)



